СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
второго созыва

	ҠАРАР

	РЕШЕНИЕ

О целевой программе «Компьютеризация системы образования
муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан на 2011 год»
На основании Постановления Правительства Республики Башкортостан от 26 октября 2010г. №399 «О продлении на 2011 год срока действия республиканской целевой программы компьютеризации системы образования Республики Башкортостан на 2006 - 2010 годы»  Совет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан
РЕШИЛ:
1. Утвердить целевую программу «Компьютеризация системы образования муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2011 год» (прилагается).

2. Мероприятия и объемы финансирования Программы подлежат корректировке с учетом возможностей бюджета отдела образования администрации муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан по социальным вопросам, охране правопорядка и делам общественных объединений (пред. Дурова Н.С.).
Председатель Совета

Ю.В.Жадаев

г. Ишимбай
05 апреля  2011 г

№33/473
	Утверждена

решением Совета

муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан
от 05 апреля 2011 года

№33/473

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Компьютеризация
системы образования

муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан

на 2011 год»

Паспорт Программы

Наименование Программы
Целевая программа «Компьютеризация
системы образования муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2011 год»
Основание для разработки
Постановление Правительства РБ №399 от 26
Программы

октября 2010 «О продлении на 2011 год срока действий республиканской целевой программы компьютеризации системы образования Республики Башкортостан на 2006-2010 годы»

Разработчик Программы
Муниципальное бюджетное учреждение отдел образования администрации  муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.

Основные цели и задачи
Создание условий для организации
Программы

образовательного

процесса на основе информационно- коммуникационных технологий;
активизация процесса интеграции информационных технологий в образовательную деятельность в целях

повышения качества образования;

предоставление образовательным учреждениям средств информатизации; обеспечение эффективного использования компьютерного оборудования
Важнейшие целевые

Оснащение 10 образовательных учреждений

индикаторы
интерактивной доской, 36 общеобразовательных  учреждений 47 единицами компьютерной техникой, 45 образовательных учреждений 75 пакетами лицензионного программного продукта, 28 образовательных учреждений муниципального района - мультимедийным комплексом и 45 учреждений гарнитурой (наушники с микрофоном) и веб-камерами
Сроки реализации

2011 год

Программы

Система программных

Поставка интерактивных досок, персональных

мероприятий
компьютеров и лицензионного программного продукта в общеобразовательные учреждения  муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан; обеспечение общеобразовательных учреждений мультимедийным комплексом, гарнитурой (наушники с микрофоном), веб-камерами
Основной исполнитель
Муниципальное учреждение отдел образования
Программы
администрации муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

Объемы и источники
Финансирование Программы осуществляется за
финансирования
счет средств бюджета муниципального района Ишимбайский район в объеме  рублей, субвенции на обеспечение расходов на технические средства обучения.
Ожидаемые результаты
Обеспечение интерактивными досками – 10
реализации Программы

общеобразовательных учреждений,

компьютерной техникой – 36 общеобразовательных учреждений, 45 образовательных учреждений - лицензионным программным продуктом, 28 образовательных учреждений -  мультимедийным комплексом и 45 учреждений гарнитурой (наушники с микрофоном) и веб-камерами
Система контроля за
Контроль за реализацией целевой Программы
реализацией Программы
осуществляет отдел образования администрации муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан в установленном порядке.
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
В результате реализации федеральных целевых программ компьютеризации на условиях софинансирования, республиканской целевой программы компьютеризации системы образования Республики Башкортостан на 2006 -2010 годы, в рамках приоритетного национального проекта «Образование», за счет нормативно-подушевого финансирования, безвозмездной передачи компьютерной техники, общеобразовательные учреждения города и района получили за этот период 544 единицы компьютеров, включая ноутбуки, 44 мультимедийных проекторов, 19 интерактивных досок.
Таким образом, в последние годы достигнуты значительные позитивные результаты в области оснащения общеобразовательных учреждений муниципального района средствами информатизации. Вместе с тем осталось ряд проблем, требующих решения программно-целевым методом.

Во-первых, недостаточная оснащенность учреждений образования средствами информатизации, высокая степень износа компьютерной техники:
- общеобразовательным учреждениям города – 54 %;
- общеобразовательным учреждениям района – 67 %,
что фактически означает прекращение использования ИКТ в образовании.

Во-вторых, в связи с внедрением и развитием новых технологий: видео-конференц связи через Интернет, а так же регулярных мониторингов и передачей данных в режиме он-лайн, проведением компьютерного тестирования учащихся Управлением по контролю и надзору в сфере образования в режиме реального времени все это требует не только соответствующей скорости передачи данных через Интернет, но и соответствующих технических характеристик персонального компьютера.

Отмечена значительная неравномерность распределения новых компьютеров по школам. Встречаются как школы, в которых нет ни одного нового компьютера, так и школы, в которых большая часть компьютеров - новые.

В-третьих, в связи с прекращением срока действия лицензии на стандартный базовый пакет программного обеспечения, стоит вопрос о покупке лицензии.

В-четвертых, предмет информатика на сегодняшний день преподается с 8 класса, и в 3-4 классах в виде модуля. Следовательно, количество детей, изучающих этот предмет, значительно возросло, что требует дополнительного компьютерного оборудования.

В-четвертых, в настоящее время информационные технологии получили широкое распространение и педагогические кадры подготовлены к их использованию.

В-пятых, по указанной Программе компьютерным оборудованием не оснащались учреждения дополнительного образования.

Районная целевая программа «Компьютеризация системы образования муниципального района Ишимбайский район на 2011» год будет способствовать оснащению учебных заведений средствами вычислительной техники, разработке и внедрению в систему образования современных информационных технологий, совершенствованию управленческой деятельности и повышению качества обучения обучающихся.
2. Основные цели и задачи Программы

Цели Программы - создание условий для организации образовательного процесса на основе информационно-коммуникационных технологий и активизация процесса интеграции информационных технологий в образовательную деятельность.

Для достижения указанных целей предусматривается решение следующих задач:

предоставление общеобразовательным учреждениям средств информатизации;

создание условий для применения информационно-коммуникационных технологий в образовательном процессе;

обеспечение эффективного использования компьютерного и телекоммуникационного оборудования.

3. Сроки реализации Программы
 - декабрь 2011 года.

4. Финансовое и ресурсное обеспечение Программы

В целях оснащения 10 общеобразовательных учреждений интерактивными досками, 36 образовательных учреждений компьютерным оборудованием, 28 образовательных учреждений мультимедийным комплексом, 45 учреждений лицензионным программным продуктом, гарнитурой (наушники с микрофоном) и веб-камерами требуется 3 331 561  рубль (из расчета средней стоимости 1 компьютера – 25 600 рублей, пакета лицензионного программного продукта ОС ОЕМ –5000 рублей, мультимедийного комплекса – 41 695 рублей, 1 интерактивной доски – 50 000 рублей).
5. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы предусматривает:

формирование перечня работ в соответствии с планом мероприятий Программы с определением разграничения деятельности исполнителей, источников и объема финансирования;

распределение средств информатизации по общеобразовательным учреждениям в соответствии с уровнем оснащенности;

обеспечение контроля за реализацией Программы.
6. Контроль и координация работ по реализации Программы

Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет отдел образования муниципального района Ишимбайский район в установленном порядке.
7. Система программных мероприятий
	N п/п

	Наименование мероприятий

	Исполнитель

	Срок исполнения

	Источники финансирования

	Прогнозируе мый объем финансирова ния, тыс. рублей (с учётом коэффициент а инфляции)
всего
	Ожидаемые результаты реализации мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	7.1
	Поставка персональных компьютеров в образовательные учреждения муниципального района Ишимбайский район
	Отдел образования МР Ишимбайский район РБ
	2011
	бюджет МР Ишимбайский район РБ
	 1 219 791 руб.
	Обеспечение компьютерной техникой 36 общеобразовательных учреждений

	7.2
	Обеспечение общеобразовательных учреждений мультимединым комплексом (экран+проектор+ноутбук)
	Отдел образования МР Ишимбайский район РБ
	2011
	бюджет МР Ишимбайский район РБ
	1 173 590 руб.
	Обеспечение мультимединым комплексом (экран+проектор+ноутбук) 28 образовательных учреждений образования

	7.3
	Обеспечение общеобразовательных учреждений лицензионным программным продуктом (ОС ОЕМ)
	Отдел образования МР Ишимбайский район РБ
	2011
	бюджет МР Ишимбайский район РБ
	375 000 руб
	Обеспечение общеобразовательных учреждений лицензионным программным продуктом (ОС ОЕМ) 45
образовательных учреждений

	7.4
	Обеспечение образовательных учреждений гарнитурой - наушники с микрофоном
	Отдел образования МР Ишимбайский район РБ
	2011
	бюджет МР Ишимбайский район РБ
	20 880 руб.
	Обеспечение 45 образовательных учреждений гарнитурой

	7.5
	Обеспечение образовательных учреждений веб-камерами
	Отдел образования МР Ишимбайский район РБ
	2011
	бюджет МР Ишимбайский район РБ
	42 300руб.
	Обеспечение 45 общеобразовательных учреждений веб-камерами

	7.6
	Обеспечение образовательных учреждений интерактивными досками
	Отдел МР Ишимбайский район РБ
	2011
	бюджет МР Ишимбайский район РБ
	500 000 руб.
	Обеспечение 10 общеобразовательных учреждений

	Итого
	3 331 561 руб.

8. Перечень образовательных учреждений

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан,
нуждающиеся в приобретении компьютерной техники
и лицензионного продукта.
	№ п/п
	Наименование образовательного учреждения
	Поставка персональных компьютеров в образовательные учреждения
	Обеспечение образовательных учреждений мультимединым комплексом (экран+проектор+ноутбук)
	Обеспечение образовательных учреждений лицензионным программным продуктом (ОС ОЕМ)
	Интерактивная доска

	1.
	МОБУ гимназия №1
	1
	-
	1
	1

	2.
	МОБУ СОШ №2
	1
	-
	1
	1

	3.
	МОБУ СОШ №3
	1
	-
	1
	1

	4.
	МОБУ СОШ №4
	1
	1
	2

	5.
	МОБУ СОШ №5
	2
	-
	2

	6.
	МОБУСОШ №6
	1
	-
	1
	1

	7.
	МОБУ СОШ №8
	1
	1
	2

	8.
	МОБУ СОШ №9
	3
	-
	3

	9.
	МОБУ СОШ №11
	1
	-
	1
	1

	10.
	МОБУ лицей №12
	1
	-
	1
	1

	11.
	МОБУ СОШ №14
	1
	-
	1
	1

	12.
	МОБУ СОШ №15
	2
	1
	3

	13.
	МОБУ СОШ №16
	1
	-
	1
	1

	14.
	МОБУ СОШ №17
	1
	1
	2

	15.
	МОБУ СОШ №18
	2
	-
	2

	16.
	МОБУ СОШ №19
	2
	1
	3

	17.
	МОБУ СОШ с. Ахмерово
	1
	1
	2

	18.
	МОБУ СОШ с. Биксяново
	1
	1
	2

	19.
	МОБУ СОШ с.Васильевка
	2
	-
	2

	20.
	МОБУ СОШ с.Верхнеиткулово
	2
	-
	2

	21.
	МОБУ СОШ с.Верхотор
	1
	1
	2

	22.
	МОБУ СОШ с. Ишеево
	1
	1
	2

	23.
	МОБУ СОШ с.Канакаево
	1
	1
	2

	24.
	МОБУ СОШ с. Кинзебулатово
	1
	1
	2

	25.
	МОБУ СОШ с Кузяново
	1
	1
	2

	26.
	МОБУ СОШ с Кулгунино
	2
	-
	2

	27.
	МОБУ СОШ с Макарово
	1
	-
	1
	1

	28.
	МОБУ СОШ с.Нижнеарметово
	2
	-
	2

	29.
	МОБУ СОШ с.Новоаптиково
	1
	1
	2

	30.
	МОБУ СОШ с.Петровское
	1
	1
	2

	31.
	МОБУ СОШ с. Сайраново
	1
	1
	2
	1

	32.
	МОБУ СОШ с. Салихово
	1
	1
	2

	33.
	МОБУ СОШ с. Скворчиха
	1
	1
	2

	34.
	МОБУ СОШ д.Уразбаево
	1
	1
	2

	35.
	МОБУ СОШ с. Урман-Бишкадак
	1
	1
	2

	36.
	МОБУ СОШ с.Янурусово
	2
	-
	2

	37.
	Муниципальное образовательное бюджетное учреждение дополнительного образования детей (внешкольное учреждение) станцию юных техников
	-
	1
	1

	38.
	Муниципальное образовательное бюджетное учреждение дополнительного образования детей дворец детского (юношеского) творчества
	-
	1
	1

	39.
	Муниципальное образовательное бюджетное учреждение дополнительного образования детский эколого-биологический центр
	-
	1
	1

	40.
	МОБУ ООШ д. Исякаево
	-
	1
	1

	41.
	МОБУ ООШ д.Гумерово
	-
	1
	1

	42.
	МОБУ ООШ д. Арметрахимово
	-
	1
	1

	43.
	МОБУ ООШ д. Байгузино
	-
	1
	1

	44.
	МОБУ ООШ д. Тимашевка
	-
	1
	1

	45.
	МОБУ ООШ д. Кинзекеево
	-
	1
	1

	Итого
	47
	28
	75
	10

9. Оценка социально-экономической эффективности реализации программных мероприятий

На 1 сентября 2010 года в общеобразовательных учреждениях обучаются 10020 обучающихся, из них не изучают предмет информатика 104 обучающихся вечерней сменной школы, 51 обучающийся коррекционной школы, с учетом этого на 1 компьютер приходится 19,2 обучающихся, по республике 18 обучающихся.
В целях создания условий для развития районной информационной образовательной системы, активизации интеграции информационных технологий в образовательный процесс необходимо дополнительное оснащение компьютерным оборудованием общеобразовательных учреждений.
Выполнение мероприятий целевой Программы обеспечит дооснащение компьютерным оборудованием образовательные учреждения района и улучшит организацию образовательного процесса на основе информационно-коммуникационных технологий, координацию работ по применению информационных технологий в сфере образования.

Смета
расходов на обеспечение компьютерным оборудованием
общеобразовательных школ района

	№ п/п
	Тип оборудования
	Наименование оборудования
	Кол-во (шт.)
	Цена за ед. (руб.)
	Общая стоимость (руб.)

	1
	Компьютер
	Системный блок\P55\Core i3-550 (3.2)\Кулер Socket 1156\2*2Gb DDRIII\SVGA 1Gb\HDD 500Gb SATA\DVD±R/RW & CDRW\Корпус ATX 500W
	47
	19 700 руб.
	925 900 руб.

	2
	Монитор

	ЖК 19  Acer V193
	47
	5 900 руб.
	277 300 руб.

	3
	Клавиатура
	Genius KB06X <PS/2> 104/107КЛ
	47
	196 руб.
	9 212 руб.

	4
	Мышь
	Genius NetScroll 110 Optical <Black>PS/2 800dpi Bundle 3btn Roll
	47
	157 руб.
	7 379руб.

	5
	Экран на треноге для образовательных учреждений
	ЭКРАН ScreenMedia Apollo 150*150см 1:1 MW на треноге [STM-1101]
	27
	2 470 руб.
	66 690руб.

	6
	Экран на треноге для дворца детского (юношеского) творчества
	Экран ScreenMedia (200X200 см) на треноге
	1
	8600 руб.
	8600 руб.

	7
	Проектор
	Acer X110 (DLP, 2500 люмен, 4000:1, 800 x 600, D-Sub, RCA, S-Video, USB, ПДУ)
	28
	14 840 руб.
	415 520 руб.

	8
	Ноутбук
	ASUS K52JC  P6100(2.0)/3G/320G/DVDRW/GF310M 1/WiFi/BT/cam/W7HB/15.6"/2.72 кг
	28
	24 385
	682 780 руб.

	9
	Лицензионный программный продукт
	ОС
	75
	5000 руб.
	375 000 руб.

	10
	Гарнитура- Наушники с микрофоном
	Genius HS-04B (регул.громкости)
	45
	464
	20 880 руб.

	11
	Веб-камеры

	45
	940
	42 300 руб.

	12
	Интерактивная доска

	10
	50 000 руб.
	500 000 руб.

	ИТОГО

	3 331 561 руб.

Список сокращений,
используемых в тексте Программы

1. МР Ишимбайский район РБ- муниципальный район Республики Башкортостан;

2. МОБУ – муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение;

3. СОШ – средняя общеобразовательная школа;

4. ООШ – основная общеобразовательная школа;
5. ОС – операционная система;

6. с. – село;

7. д. – деревня.

PAGE
2